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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu získávání a výběru zaměstnanců a na to navazující

problematikou získávání pracovní síly v Ústeckém kraji. Bakalářská práce je rozdělena na teoretic-

kou a praktickou část. Cílem bakalářské práce je prozkoumat a analyzovat problematiku nedostatku

kvalifikované pracovní síly v Ústeckém kraji a ve vybraném průmyslovém podniku. Vyhodnotit sou-

časnou situaci a navrhnout opatření ke zlepšení budoucího vývoje této problematiky.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the analysis of the process of recruitment and selection of employ-
ees and the related problematics recruitment in the Ústí region. The bachelor thesis is divided
into the theoretical and practical part. The aim of the bachelor thesis is to investigate and analyze
the problem of the insufficient qualified employees in the Ústí region and selected industrial en-
terprise. Assess the current situation and propose measures to improve the future development
of this issue.

Key words

Human resources, recruitment, selection of employees, unemployment, qualified employees

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 5

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ................................................................................................. 7

1.1 Úkol a činnosti řízení lidských zdrojů ................................................................................ 7

1.2 Personální útvar ve společnosti ........................................................................................ 8

2 PROCES ZÍSKÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................. 9

2.1 Plánování zaměstnanců .................................................................................................... 9

2.2 Analýza pracovního místa ............................................................................................... 10

2.2.1 Obsah práce ................................................................................................................ 10

2.2.2 Pracovní postup .......................................................................................................... 11

2.2.3 Pracovní prostředí ...................................................................................................... 11

2.3 Podmínky a zdroje získávání zaměstnanců ..................................................................... 11

2.3.1 Vnější podmínky získávání zaměstnanců ................................................................... 11

2.3.2 Vnitřní podmínky získávání zaměstnanců .................................................................. 12

2.3.3 Vnitřní zdroje zaměstnanců........................................................................................ 12

2.3.4 Vnější zdroje zaměstnanců ......................................................................................... 12

2.4 Metody získávání zaměstnanců ...................................................................................... 13

2.4.1 Nejčastěji používané metody ..................................................................................... 13

3 VÝBĚR ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................................... 16

3.1 Fáze výběru zaměstnanců .............................................................................................. 16

3.2 Kritéria výběru zaměstnanců .......................................................................................... 17

3.2.1 Profil ideálního kandidáta .......................................................................................... 18

3.3 Metody výběru zaměstnanců ......................................................................................... 18

3.4 Přijímání pracovníků ....................................................................................................... 19

4 VÝZKUMNÁ ČÁST ........................................................................................................... 23

4.1 Charakteristika Ústeckého kraje ..................................................................................... 23

4.2 Zaměstnanost a nezaměstnanost v Ústeckém kraji ....................................................... 24

4.3 Kvalifikace uchazečů o zaměstnání v Ústeckém kraji ..................................................... 26

4.4 Problematika nedostatku kvalifikované pracovní síly .................................................... 28

4.5 Příčiny nedostatku kvalifikované pracovní síly v Ústeckém kraji ................................... 30

4.6 Odchod kvalifikované pracovní síly do Německa ........................................................... 30

4.7 Řešení nedostatku kvalifikované pracovní síly v Ústeckém kraji .................................... 31

5 AGC GLASS EUROPE – AGC Processing Teplice ................................................................. 32

5.1 Základní údaje o zaměstnancích ..................................................................................... 33

5.2 Získávání a výběr zaměstnanců ...................................................................................... 34

5.3 Vzdělávání ....................................................................................................................... 34

5.4 Personální politika .......................................................................................................... 35

5.5 Problematika nedostatku kvalifikované pracovní síly .................................................... 35

5.6 Návrh řešení problematiky v AGC Processing Teplice .................................................... 36

Závěr ..................................................................................................................................... 38

Seznam použité literatury ...................................................................................................... 39

Seznam internetových zdrojů ................................................................................................. 41

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 42

Seznam tabulek ..................................................................................................................... 43

Seznam grafů ......................................................................................................................... 43

 5

Úvod

V této bakalářské práci se věnuji analýze procesu získávání a výběru zaměstnanců a problematice

získávání zaměstnanců v Ústeckém kraji. V současné době je důležité věnovat pozornost celému

procesu získávání zaměstnanců, jelikož už samotný začátek ovlivňuje, kolik a jakých uchazečů se o

dané pracovní místo přihlásí. Proto se zaměstnavatelé snaží dosavadní metody využít co nejefektiv-

něji, případně zkouší nové a modernizované metody získávání zaměstnanců. Lidské zdroje jsou

v podniku důležitým zdrojem pracovní síly, která ovlivňuje ziskovost, produktivitu a kvalitu nabídky.

Cílem každé organizace je tedy získat co nejvhodnějšího kandidáta.

Celý proces získávání a výběru zaměstnanců se skládá z několika úkonů, které vykonává perso-

nální oddělení. Stavebním kamenem celého procesu je konkrétní pracovní pozice, na kterou se

hledá vhodný kandidát. Podle pozice personalista zvolí vhodný postup a metody, pomocí kterých

bude mít snahu nalézt správného uchazeče. Špatně zvolený postup může firmu stát mnoho času i

peněz, aniž by získal správného uchazeče. Proto firmy do celého procesu investují dostatek finanč-

ních i časových prostředků, aby celý proces dopadl na výbornou.

Při vytváření profilu ideálního kandidáta firmy dbají na osobní charakteristiku, dosavadní pracovní

zkušenosti, speciální schopnosti a na prvním místě odbornost neboli kvalifikaci. V dřívějších letech

kvalifikace nehrála takovou roli jako dnes, neboť lidé měli více praxe i bez vystudované vysoké školy.

Dnes má kvalifikace razítko záruky, bohužel počet kvalifikovaných pracovních sil rapidně klesá, a tak

jsou některé firmy nuceny nároky na kvalifikaci snižovat a počítat s tím, že bude potřeba případného

kandidáta rekvalifikovat.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat a analyzovat problematiku nedostatku kvalifikované pra-

covní síly v Ústeckém kraji a ve vybraném průmyslovém podniku. Vyhodnotit současnou situaci a

navrhnout opatření ke zlepšení budoucího vývoje této problematiky. Tato práce je rozdělena do

dvou částí. V první části, části teoretické, se budu podrobně věnovat procesu získávání a výběru

zaměstnanců, popíši konkrétně jednotlivé kroky, postupy a metody celého procesu. V praktické

části se zaměřím na problematiku spojenou se získáváním zaměstnanců v Ústeckém kraji. Zaměřím

se na vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti v posledních pěti letech. Blíže se podívám na vývoj

kvalifikace uchazečů o zaměstnání vedených na Úřadu práce a přiblížím problematiku nedostatku

kvalifikované pracovní síly v Ústeckém kraji. Dále představím firmu AGC, která patří mezi největší

zaměstnavatele v Ústeckým kraji a budu zkoumat danou problematiku v tomto konkrétním prů-

myslovém podniku. Po analýze současného stavu navrhnu řešení, které by mělo v budoucnu po-

moci eliminovat problém s nedostatek kvalifikované pracovní síly.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů, anglicky human resource management, v dnešním pojetí můžeme chápat

jako personální práci zabývající se lidmi v organizaci anebo označuje konkrétní přístupy a metody

používané v řízení lidských zdrojů. Cílem řízení lidských zdrojů je správné a efektivní fungování celé

organizace pomocí lidského kapitálu.

Lidský kapitál popsal Bontis a kol. (1999) následovně: Lidský kapitál přestavuje lidský faktor v or-

ganizaci; je to kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává organizaci její zvláštní cha-

rakter. Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny učení se, změny, inovace a krea-

tivního úsilí, což – je-li řádně motivováno – zabezpečuje dlouhodobé přežití organizace (Armstrong,

2006, s.31).

1.1 Úkol a činnosti řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se zabývá především neustálým zlepšováním a rozvojem lidských zdrojů.

Mezi hlavní úkoly patří dodržení souladu mezi pracovními místy a počtem pracovníků, optimální

využívání pracovních sil v organizaci; formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých me-


[…]


nákladu kolem 77 000Kč. Pokud ročně skončí ve zkušební době celkem 3 zaměstnanci, dostáváme

na náklad 231 000Kč, který se blíží ke mzdovým nákladům na specialistu. Tento výpočet nezahrnuje

náklady na získávání zaměstnanců, tedy inzerci apod., které jsou také mnohdy vysoké.
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 Doporučení vytvoření pracovní pozice specialisty by znamenalo ušetření času se získáváním a vý-

běrem nových zaměstnanců a následným zaučením několika lidem napříč společností, kteří by se

mezitím věnovali standartní práci, zatímco by specialista řešil otázku nového zaměstnance.

Specialista by se zaměřoval ihned od začátku na získání vhodných uchazečů, kteří by naplno spl-

ňovali kritéria na danou pozici a byla by u nich zajištěna udržitelnost pomocí včasného a důkladného

informování o provozu. Tento člověk by s uchazeči strávil čas, který má na to vymezen v náplni

práce. Dostatečně by je seznámil s provozem a podmínkami práce, vysvětlil další rozvoj zaměst-

nanců po nástupu do práce. Při vybírání vhodného kandidáta by také počítal s případným budoucím

vzděláváním a v případě potřeby by pro nového zaměstnance navrhl vzdělávací projekt na míru.

Dále by se zaměřoval na shánění uchazečů na hůře obsaditelné pozice – viz. elektrikář, svářeč. Tyto

uchazeče by hledal především mezi mladými, především na Střední škole stavební a strojní v Tepli-

cích, a nabídnul škole možnost praxe a exkurze v jejich provozech. Tím by zajistil upoutání pozor-

nosti případných mladých uchazečů, kteří byli osloveni Nejlepším zaměstnavatelem roku v Ústec-

kém kraji za poslední léta a měli by vidinu rychlé možnosti získání praktických zkušeností a dalšího

růstu.

Pomocí aktivní role specialisty v podniku by se tak budovala prestižní značka zaměstnavatele, je-

likož by díky specialistovi zaměstnanci setrvávali a neměli pracovní místo v rámci konkurence.

Tento návrh by přinesl ušetření času stráveného při získávání a výběru zaměstnanců a zároveň

ušetří kolikrát zbytečné náklady na výběr nevhodných zaměstnanců. Při výběru nového zaměst-

nance tlačí společnost čas, jelikož pracovní pozici potřebuje obsadit co nejdříve, a tak kolikrát vybe-

rou nevhodného uchazeče. Pozice specialisty by zaručila výběr vhodného kandidáta, a tím by se

minimalizovaly náklady na výběr nových zaměstnanců.
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Závěr

V Ústeckém kraji je největším problémem nedostatek kvalifikovaných zaměstnanců, i přes to, že

nezaměstnaných je stále dostatek. V této bakalářské práci jsem se věnovala nedostatku kvalifiko-

vané pracovní síly v průmyslových podnicích, který trápil 30 % zaměstnavatelů v České republice vč.

Ústeckého kraje. V teoretické části jsem analyzovala proces získávání a výběru zaměstnanců, který

souvisí se zkoumaným problémem, jelikož firmy musí své metody získávání zaměřit na všechny ka-

tegorie nezaměstnaných, a dále při výběru zaměstnanců určují kritéria (vč. kvalifikace), na základě

kterých vybírají nového zaměstnance. Ve výzkumné části práce jsem zkoumala ekonomické ukaza-

tele, jako je zaměstnanost, nezaměstnanost a kvalifikace uchazečů v Ústeckém kraji. Ponořila jsem

se do problematiky a hledala příčiny a řešení tohoto nedostatku pracovní síly. Pro přesnější popis

problematiky jsem spolupracovala s firmou AGC Processing Teplice, kde jsem získala data potřebná

pro pochopení problematiky a mohla navrhnout řešení pro tuto společnost. Veškerá nasbíraná data

byla zpracována pomocí grafů a přehledných tabulek. Primární data vycházela z dat Českého statis-

tického úřadu a Regionálního informačního servisu. Sekundární data jsem získala pomocí rozhovoru

s vedoucí personálního úseku na pobočce AGC Processing v Teplicích. Při zkoumání problematiky

v AGC Processing mi bylo sděleno, že největší problém je setrvání zaměstnanců. Mnoho lidí se do

společnosti hlásí s prvotním elánem, ale po krátké době odcházejí s tím, že se jim práce zdála ná-

ročná a nevyhovující. Problémy s nedostatek kvalifikované pracovní síly pociťují především u tech-

nických pozic jako je elektrikář a svářeč, což se ztotožňuje s problematikou celého Ústeckého kraje.

Při porovnávání dosavadní kvalifikace zaměstnanců a počtu dělnických pozic, jsem dospěla k zá-

věru, že kvalifikace stávajících zaměstnanců je dostačující a adekvátní. V rámci dosažení cíle této

bakalářské práce jsem navrhla doporučení, jak by se dalo předcházet nedostatku kvalifikované pra-

covní síly a problémům se sháněním vhodných uchazečů.

Můj návrh řešení zní: specialista na získávání, výběr a rozvoj zaměstnanců. Osoba na této pozici

by se specializovala pouze na vhodný systém získávání a následný výběr uchazečů dle kritérií na

pracovní pozici. V rámci své náplně práce by spolupracovala se Střední školou stavební a strojní,

která vyučuje obory, ze kterých je nedostatek kvalifikovaných, a tak by získala pro potřeby AGC

Processing Teplice dostatek kvalifikovaných uchazečů i na hůře obsaditelné pozice. Firma by tak

získala vhodné uchazeče, kteří by setrvávali na svých pozicích a neodcházeli ke konkurenci. Pomocí

aktivní role specialisty v podniku by se tak zároveň budovala prestižní značka zaměstnavatele a

v dalších letech by opět mohl vyhrát ocenění Nejlepší zaměstnavatel roku v Ústeckém kraji. Cíl spl-

něn.
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