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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika nedostatku kvalifikované pracovní síly v Ústeckém kraji
Jméno autora: Lucie Culková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Igor Kukliš
Pracoviště vedoucího práce: oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autorka zvolila téma, které se dotýká problematiky nedostatku kvalifikované pracovní síly, a které je aktuelní v celostátním
rozměru. Zaměřila se na Ústecký kraj, který je jistým způsobem specifický.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje zadání beze zbytku, její obsah se od zadání neodchyluje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Jakkoliv byla studentka aktivní spíše až ve finální fázi práce, počáteční spolupráce ve formě konzultací s vedoucím práce byla
realizována korespondenční formou. Nebylo to však nikterak na závadu vzhledem k výsledku, ke všem osobním konzultacím
byla vždy řádně připravena. Bakalářská práce byla vytvořena nadstandardní samostatnou tvůrčí aktivitou a úsilím autorky.

Odborná úroveň A - výborně

Autorka zpracovala dostupnou a uvedenou literaturu na velmi dobré úrovni. Z předloženého textu zřetelně vyznívá její
výzkumná aktivita při obstarávání konkrétních dat a údajů ze zkoumaného podniku, a následné kvalitní jejich zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Z formálního hlediska jsou zápisy obsažené v diplomové práci v pořádku. Typografická a jazyková stránka předloženého
textu je na průměrné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka předkládala během konzultací k posouzení řadu studijních materiálů ze zdrojů, které byly zpravidla relevantní
zkoumanému tématu. Z předloženého textu je patrné odlišení vlastní tvorby od zdrojů převzatých. Citace literárních i jiných
pramenů jsou úplné a v souladu s normami, pro akademické práce používané. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Předložená práce je s ohledem na originalitu jejího tématu a dostupný okruh odborných literárních zdrojů adekvátně
propracovaná a srozumitelná. Jejím přínosem je bezesporu vypracování doporučení k řešení zkoumané problematiky určené
personálnímu oddělení zkoumaného podniku, významného zaměstnavatele v regionu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Kladně hodnotím zejména samostatný přístup autorky během zpracování zvoleného tématu. Přistoupila k práci

zodpovědně a s odhodláním dotáhnout ji ke zdárnému konci. Zřejmý byl její zájem na kvalitním a poctivém

výsledku bakalářské práce, prvního akademického počinu, obstaráním hůře dostupných zdrojů ze zkoumaného

oboru. Předložená práce je svým odborným přínosem na průměrné úrovni, může se ale stát dobrým vodítkem pro

případné záměry personálního oddělení i managementu zkoumaného podniku směřující ke zlepšení náboru

kvalifikované pracovní síly, a zejména její udržení ve firmě v delším časovém horizontu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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